
          

 

 

 

 

 

 

２月１４日（金）の授業参観と学年部会総会にお越しいただき、大変ありがとうございました。また、

雪や雨の影響もあり、駐車場については大変ご不便をおかけしました。 

さて、子どもたちの学習の様子はいかがでしたでしょうか。お預かりしているお子さんの学校で

の様子を見ていただくこと、そうした様子を積極的にお伝えすることは、学校の責務だと思ってい

ます。今年度最後の授業参観となりましたが、子どもたちの成長している姿、頑張っている姿を見て

いただけたとすれば幸甚です。逆に、お気づきのことや心配なことがありましたら、ぜひお聞かせ

ください。これからも最後まで、一人ひとりに向き合った指導・支援に努めてまいります。 

学年部会総会につきましては、役員の皆様にご尽力いただきました。ありがとうございました。こ

の１年、温かくも心強いご協力とご支援を賜りましたことに改めて感謝を申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月２０日（木）に６年生から４・５年生への引継ぎ式が行われました。パート毎の引継ぎでは、６年生

から今年の頑張りと励ましの言葉が送られ、５年生からは決意の言葉が返されました。緊張感のある

空間の中で、獅子踊りの担い手としての「心」も引き継がれました。その様子は、お師匠様方にも見

ていただき、６年生への労いと４・５年生への期待の言葉をいただいたところです。 

 およそ半世紀近く引き継がれている本校の伝統です。新たな主役となる４・５年生の皆さんも、き

っと引き継いだ「心」を大切にして取り組んでいくことでしょう。 

 

 

 

 

 

長井市立致芳小学校だより 

令和７年２月２７日  NO.21 

校是 「和致芳」 



 

 

 ２月１８日（火）の全校朝会に、慈光園よりお二人の職員の方においで

いただき、「車椅子」の贈呈式を行いました。その車椅子は、環境委員

会の子どもたちを中心に取り組んできたアルミ缶回収の成果です。 

 環境委員の皆さんによると、アルミ缶回収に協力していただいた方

の延べ人数は約９００人、金額にすると約 46,000 円になったとのこと。

協力いただきました保護者・地域の皆様に、あらためて感謝を申し上げ

ます。環境委員の子どもたちも、毎朝こつこつと回収や整理の作業を

頑張りました。「思い」が形になり、リサイクル活動から慈善活動へとそ

の「思い」がつながった意義深い取り組みであります。 

 また、慈光園さんからも感謝の言葉をたくさんいただきました。子ど

もたちの思いを受け止めてくださったことに深く感謝申し上げます。 

 

 

 

 ２月１７日（月）の６年生の給食は、髙橋鯉屋さんから「鯉の甘煮」をご提

供いただいての特別な時間となりました。給食の前には、ご来校いた

だいた髙橋さんから鯉を食べる文化の歴史や現状等についてのお話を

お聞きしました。近年は川鵜による稚魚の捕食で大きな被害が出ている

ことなど、初めてお聞きすることもたくさんありました。 

 さて、実食では、教えていただいた食べ方を思い出しながら、鯉の甘

煮をじっくりと堪能している様子が見られました。あと１か月ほどで卒業

を迎える６年生にとって、また１つ貴重な体験となったことでしょう。 

 美味しくいただきました。髙橋鯉屋さん、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

令和7年 3月の行事予定 

１ 土  12 水 卒業式練習 23 日  

２ 日  13 木  24 月 年度末休業 

３ 月 安全の日 14 金  25 火  

４ 火  15 土  26 水  

５ 水  16 日  27 木  

６ 木  17 月 修了式、卒業式練習・準備 28 金  

７ 金 ６年生を送る会 18 火 卒業証書授与式（祝賀会） 29 土  

８ 土  19 水 年度末休業 30 日  

９ 日  20 木 ㊗春分の日 31 月  

10 月 通学班会 21 金  ４/４(金) 入学式準備（新６年児童登校日） 

４/７(月) 始業式・新任披露式・入学式 11 火  22 土  

◎ 全国読書感想画コンクール山形県審査 

  入 選 １年 佐藤 咲華                  

◎≪西置賜地区児童生徒理科研究発表≫ 

  入 選 ５年 安部 昂志  研究テーマ：「飲み物をより早く冷やす方法とは」 

◎ 長井市民スキー大会                 

   小学校３年以下 男子大回転 第２位 1年 鈴木 奏    ※ 敬称省略 


